

# Motion till riksdagen

1988/89:N291

av Lars Norberg och Gudrun Schyman (mp, vpk)

Förbud mot export av kärnteknisk utrustning m.m.

---

Under intryck av reaktorhärds smältan i Harrisburg och all den information som i slutet på 1970-talet kom fram om kärnkraftens risker röstade svenska folket år 1980 för kärnkraftens avskaffande. Detta bekräftades sedermera av riksdagen, som föreskrev att kärnkraften skall vara avskaffad senast år 2010.

Därefter inträffade år 1986 reaktorkatastrofen i Tjernobyli, som demonstrerade för en hel värld att talet om kärnkraftens risker ingalunda var en skrivbordsfantasi. Även i vårt land kommer följderna av denna katastrof att vara märkbara under årtionden och orsaka ett antal människors för tidiga död.

Tjernobyli-katastrofen riktade ånyo med full kraft svenska folkets uppmärksamhet på att – som statsminister Ingvar Carlsson uttryckte det – kärnkraften inte hör hemma i ett civiliserat samhälle.

Riksdagen har nu beslutat att ta två reaktorer ur drift åren 1995/96. Detta är visserligen enligt vår uppfattning helt otillräckligt men visar ändå att riksdagen anser att kärnkraft är en för Sverige oacceptabel teknik, på grund av den totalbedömning som folket och riksdagen gjort.

Samtidigt med detta pågår emellertid från ASEA-gruppens sida – numera ABBs sida – ivriga ansträngningar att exportera svenskt kärnkraftkunnande och svensk kärnteknisk utrustning: kraftverk, reaktorer, reaktorbränsle m.m. Det måste betraktas som helt oetiskt att på världsmarknaden, ibland till fattiga länder som har svag betalningsförmåga och liten förmåga att på ett någorlunda säkert sätt handha denna livsfarliga teknik, prångla ut en kärnteknik som svenska folket främst av säkerhetsskäl sagt nej till.

Särskilt stötande är att statsledningen i form av kungen och regeringen gett denna verksamhet sitt stöd. Kungen genom uttalande vid statsbesök; regeringen genom löften om exportkrediter och statsråds deltagande i exportansträngningar som inkluderat kärnkraftteknik.

Det är hög tid att riksdagen sätter stopp för denna verksamhet och att en lag stiftas, som förbjuder såväl export av kärntekniskt kunnande som kärnteknisk utrustning.

## Hemställan

Med stöd av vad som ovan anförts hemställer vi

att regeringen snarast underställer riksdagen ett lagförslag som

förbjuder all export av kärntekniskt kunnande och kärnteknisk utrustning.

Mot. 1988/89  
N291

Stockholm den 23 januari 1989

*Lars Norberg (mp)*

*Gudrun Schyman (vpk)*